
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-136

L'anno 2023 il  giorno 14 del  mese  di  Novembre  il  sottoscritto  Grassano Giorgio in  qualita'  di 
dirigente di Direzione Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   Interventi  diffusi  di  manutenzione  straordinaria  per  ripristino  dissesti  di  tipo 
idrogeologico ubicati nel Municipio V Valpolcevera e Municipio IV media Valbisagno.
Approvazione di variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) nell’ambito del 
contratto  applicativo  rep.  2249/2022  del  17/11/2022,  inerente  all’Accordo  Quadro  frane 
Cronologico n. 342 del 19/10/2021.
Accertamento e Impegno di spesa, affidamento dei lavori a I.L.S.E.T. srl.
CUP B32H18000790004 – MOGE 20193 – CIG (derivato) 9455288E7B

Adottata il 14/11/2023
Esecutiva dal 27/11/2023

14/11/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-136

Interventi diffusi di manutenzione straordinaria per ripristino dissesti di tipo idrogeologico ubicati 
nel Municipio V Valpolcevera e Municipio IV media Valbisagno.
Approvazione di variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) nell’ambito del 
contratto  applicativo  rep.  2249/2022  del  17/11/2022,  inerente  all’Accordo  Quadro  frane 
Cronologico n. 342 del 19/10/2021.
Accertamento e Impegno di spesa, affidamento dei lavori a I.L.S.E.T. srl.

CUP B32H18000790004 – MOGE 20193 – CIG (derivato) 9455288E7B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 18.03.2021 è stata approvata la documentazione 
tecnica e il relativo quadro economico degli interventi urgenti di manutenzione straordinaria di ver-
santi in frana per eventi di tipo alluvionale di competenza comunale nell’ambito del territorio citta-
dino, per un importo complessivo di Euro 500.000,00 finanziato per Euro 493.050,00 con mutuo da 
contrarsi  nell’esercizio  2021,  o  con devoluzione  di  mutui  precedentemente  assunti,  e  per  Euro 
6.950,00 (incentivo) con risorse proprie dell’Ente;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Progetti per la Città - n. 2021-191.1.0.-48, adotta-
ta in data 24/05/2021, esecutiva dal 27/05/2021, sono stati approvati gli interventi urgenti di manu-
tenzione straordinaria di versanti in frana per eventi di tipo alluvionale di competenza comunale 
nell’ambito del territorio cittadino, annualità 2021-2022-2023, per una spesa complessiva da quadro 
economico pari ad Euro 1.500.000,00, e individuate le modalità di gara;

- con lo stesso provvedimento 2021-191.1.0.-48 è stato altresì approvato l’impegno di spesa per la 
prima annualità (2021) dei lavori per un importo di Euro 500.000,00;

-  con Determinazione Dirigenziale  della  Direzione Progetti  per la Città  n.  2021-191.1.0.-87 del 
21/09/2021 l’Accordo Quadro in oggetto è stato aggiudicato in via definitiva all’impresa I.L.S.E.T. 
S.r.l.. (CB 40230);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 19.10.2021, Cronologico n. 342, è stato stipulato l’Accordo Quadro frane triennio 2021-
2023 per un importo di capienza massima complessiva, al netto dell’IVA, pari ad Euro 970.000, 
comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e di opere in economia;

- le prime due annualità sono state attuate mediante due differenti contratti applicativi e la seconda 
-annualità - 2022 - è in corso mediante un unico contratto applicativo rep. n. 2249 del 17.11.2022, 
per un importo pari ad Euro 290.000,00 oltre IVA.

Considerato che:

- in data 23.09.2023 le intense piogge verificatesi sull’intero territorio comunale hanno determinato 
diffuse criticità di tipo idrogeologico, con frane, smottamenti, ostruzione di opere di regimazione 
idraulica lungo la viabilità urbana con conseguenti allagamenti in aree private, oltre a fenomeni di 
sovralluvionamento presso alcuni settori di alveo in ambito urbano, con particolare riferimento agli 
ambiti territoriali dei Municipi IV media Valbisagno e V Valpolcevera;

- le situazioni di cui al punto precedente, risultato di circostanze impreviste ed imprevedibili, sono 
in continua evoluzione e non consentono una programmazione della progettazione e dei lavori ma 
obbligano ad agire tempestivamente ed in contemporaneità su tutti i siti in questione;

- è essenziale quindi procedere con interventi di manutenzione straordinaria, tipici dello strumento 
dell’Accordo Quadro Frane,  al  fine di ripristinare le condizioni  di  officiosità  idraulica dei corsi 
d’acqua, la capacità di captazione e smaltimento delle acque ruscellanti da parte della rete di regi-
mazione idraulica del tessuto urbano e dei corsi d’acqua, al fine di tutelare la pubblica incolumità e 
prevenire l’evoluzione delle problematiche e dei disagi associati, in previsione dell’imminente pe-
riodo autunnale ed invernale;

- è possibile dare continuità ai lavori già in corso nell’ambito della seconda annualità dell’Accordo 
Quadro Frane, incrementando l’importo del contratto applicativo in essere, alle medesime condizio-
ni economiche di aggiudicazione e nelle modalità indicate dall’Accordo Quadro medesimo.

Ritenuto che:

- per le motivazioni espresse i maggiori interventi per il ripristino delle criticità occorse si configu-
rano tra le varianti in corso d’opera previste dall’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016;

- è opportuno utilizzare l’art. 106 comma 7 del D.lgs. 50/2016 per la quantificazione della spesa ne-
cessaria ad integrare il contratto applicativo in essere, entro il limite del 50% dello stesso, per l’im-
porto di Euro 80.500,00 (pari al 27,76% dell’importo contrattuale), oltre IVA, per un conseguente 
quadro economico complessivo di variante pari ad Euro 100.000, allegato parte integrante al presen-
te provvedimento; 

- l’impresa I.L.S.E.T. srl, con sede in Genova via XX Settembre n. 19/6 cap 16121, codice fiscale e 
partita IVA 00470780107, ha sottoscritto in data 18/10/2023 -  prot. NP 18/10/2023.0002302.I – 
l’allegato atto di sottomissione, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016, con il quale si impegna ad 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



eseguire il maggior importo in questione, pari ad Euro 80.500,00 oltre IVA, a tutte le condizioni, 
oneri e prezzi del sopracitato contratto applicativo Rep. N. 2249 del 17.11.2022;

- l’impresa I.L.S.E.T. srl si è impegnata ad ultimare i lavori in variante in un maggior tempo, pari a 
180 giorni e comunque entro il 19.10.2024, data ultima di decorrenza dell’Accordo Quadro Frane 
Crono n. 342 del 19.10.2021;

- l’importo di Euro 100.000,00 è finanziato con avanzo accantonato da credito IVA;

- per quanto riportato in premessa è necessario impegnare gli importi di cui sopra, relativi all’inte-
grazione del Contratto Applicativo Rep. N. 2249 del 17.11.2022, divisi tra quota lavori e quota spe-
se tecniche, al fine di poter procedere con l’esecuzione dei lavori nell’ambito del Contratto Applica-
tivo medesimo in essere con l’impresa I.L.S.E.T. srl (c.b. 40230).

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Dott. Geol. Stefano Battilana, responsabile del 
procedimento,  che attesta la regolarità  e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessa-
ri all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 
posti a carico di altri soggetti;

- è possibile procedere all’approvazione della variante in corso d’opera in questione, ai sensi del-
l’art. 106 comma 1, lettera c) del D.lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165;

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 03/11/2022 con la quale è stata approvata la 
IV variazione ai documenti Previsionali e Programmatici;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 -bis del D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’esecuzione della variante in corso d’opera 
di cui all’art. 106, comma 1, lettera c), del D.lgs. n. 50/2016, il cui importo risulta pari ad 
Euro 80.500,00, oltre IVA al 22% per Euro 17.710,00 e spese tecniche pari ad Euro 
1.790,00 IVA compresa, per una spesa complessiva di Euro 100.000,00;

2) di approvare il quadro economico di variante, così come riportato nelle premesse, dando 
atto che l’importo complessivo dei lavori in variante è pari ad Euro 100.000,00;

3) di approvare i contenuti tutti dell’atto di sottomissione sottoscritto da I.L.S.E.T. srl in 
data 18/10/2023 -  prot. NP 18/10/2023.0002302.I, allegato al presente provvedimento 
come parte integrante e sostanziale;

4) di procedere ad affidare le suddette prestazioni, per i motivi di cui in premessa, all’im-
presa I.L.S.E.T. srl con sede in Genova via XX Settembre n. 19/6 cap 16121, codice fi-
scale e partita IVA 00470780107 (cod. Benf. 40230), appaltatrice dell’Accordo Quadro 
Frane - Cronologico n. 342 del 19.10.2021 - che con atto sottoscritto in data 18/10/2023 
-  prot. NP 18/10/2023.0002302.I si è impegnata ad eseguirli per il suddetto importo di 
Euro 80.500,00 oltre IVA, a tutte le condizioni, oneri e prezzi del citato contratto appli-
cativo rep. n. 2249 del 17.11.2022, in un maggior tempo di 180 giorni e comunque entro 
il 19.10.2024;

5) di impegnare e mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 100.000,00 al Capi-
tolo 75754 C.d.C. 2223.8.0.5 “Idrogeologico-Investimenti manutenzione beni immobili” 
del  bilancio  2023,  P.d.C.  2.2.1.9.10,  Crono 2023/1130,  ed  emissione  nuovi  impegni 
come di seguito meglio dettagliato:

• Euro 98.210,00 per Quota Lavori,  di  cui  Euro  80.500,00  per  imponibile  ed  Euro 
17.710,00 per IVA 22% mediante emissione di nuovo IMP. 2023/17339;

• Euro 180,00 per quota imprevisti, di cui Euro 147,54 per imponibile ed Euro 32,46 per IVA 
22% mediante emissione di nuovo IMP. 2023/17340;

• Euro 1.288,00 per Incentivo (Quota 80% del 2%), mediante emissione di nuovo IMP. 
2023/17342;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Euro 322,00 per Incentivo (Quota 20%), mediante emissione di nuovo IMP. 2023/17343;

6) di accertare l’importo di Euro 322,00 al Capitolo 50026 “Gestione del Personale – Fondi 
incentivanti  il  Personale” cdc 143.599, P.d.C.  3.5.99.2.1.,  mediante  emissione  di  nuovo ACC. 
2023/2620;

7) di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relati-
va richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti 6) e 7);

8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 100.000,00 è fi-
nanziata con rimborso IVA su indebitamento;

9) di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri  e Vallate alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Ammi-
nistrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

10)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11) di procedere, a cura della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate - alla 
diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale in ra-
gione dei certificati di pagamento emessi su stato avanzamento lavori e nei limiti di spe-
sa di cui al presente provvedimento;

Il Direttore
Dott. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-136
AD OGGETTO

Interventi diffusi di manutenzione straordinaria per ripristino dissesti di tipo idrogeologico ubicati 
nel Municipio V Valpolcevera e Municipio IV media Valbisagno.
Approvazione di variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) nell’ambito del 
contratto  applicativo  rep.  2249/2022  del  17/11/2022,  inerente  all’Accordo  Quadro  frane 
Cronologico n. 342 del 19/10/2021.
Accertamento e Impegno di spesa, affidamento dei lavori a I.L.S.E.T. srl.
CUP B32H18000790004 – MOGE 20193 – CIG (derivato) 9455288E7B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Rimborso IVA su in-
debitamento).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 18/10/2023.0002302.I



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 18/10/2023.0002302.I



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 18/10/2023.0002302.I



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 18/10/2023.0002302.I



A IMPORTO LAVORI Anno 2022

A1 Lavori a misura € 65.000,00

Totale A

B ONERI DELLA SICUREZZA

Totale B € 5.500,00

C OPERE IN ECONOMIA

Totale C € 10.000,00

TOTALE IMPORTO CONTRATTO

 (A + B + C)

D SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

D1 Spese per Imprevisti (I.V.A. compresa) € 180,00

D3 Spese Tecniche e di Gara (I.V.A. compresa) € 0,00

D4 IVA 22% su importo a base di gara € 17.710,00

D5 Incentivo funzioni tecniche  art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) € 1.610,00

Totale D € 19.500,00

TOTALE GENERALE € 100.000,00

DIREZIONE IDROGEOLOGIA GEOTECNICA ESPROPRI E VALLATE

AREA TECNICA

16149 GENOVA – Via di Francia, 3 Tel. +39 010 5573348 - Fax +39 010 5573430 - 

e-mail: ggrassano@comune.genova.it 

Il Responsabile del Procedimento

Geol. Giorgio Grassano

€

INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VERSANTI IN FRANA PER EVENTI 

DI TIPO ALLUVIONALE DI COMPETENZA COMUNALE NELL’AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO. 

2° annualità (2022)

80.500,00

Genova, 25 ottobre 2023

Quadro Economico di variante al contratto applicativo Anno 2022


